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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Strukturprojektordningen under EU's landdistrikts- 
program har været anvendt som en tilskudsordning til 
forbedring af forarbejdningen og afsætningen af jord- 
brugsprodukter. Ansøgninger fra små og mellemstore 
virksomheder er blevet prioriteret højt. Tilskuddene 
har været ydet til investeringer inden for følgende pri- 
oriterede indsatsområder: miljø, herunder arbejdsmil- 
jø, hygiejne, fødevaresikkerhed, dokumentation af 
produktionsprocesser, produkternes sporbarhed, øko- 
logi og dyrevelfærd. 

Som følge af regeringens politik om at nedprioritere 
de direkte erhvervstilskud har regeringen nulstillet be- 
villingen til ordningen på finansloven for 2002 og helt 
fjernet bevillinger til ordningen på finansloven for 
2003. Det årlige tilsagnsniveau har hidtil været på 40 
mio. kr. Heraf er 50 pet. blevet finansieret ved EU-re- 
fusion. 

Dermed udmærker Danmark sig nu ved at være et 
af de få lande i EU, der ikke giver en sådan investe- 
ringsstøtte til små og mellemstore virksomheder. 

Fødevareudvalget har haft en deputation i foretræde 
om strukturprojektordningen. Deputationen bestod af 
repræsentanter for en række mindre mejerivirksomhe- 
der: Thise Mejeri, Bornholms Andelsmejeri, Osteriet 
Hinge, Fanø Mejeri og Løgismose Mejeri A/S. 

Mejerierne har endvidere skriftligt over for udval- 
get redegjort for deres væsentlige problemer i forbin- 
delse med afskaffelse af strukturprojektordningen, jf. 
Fødevareudvalget alm. del -  bilag 63. Det fremgår 
heraf, at genindførelse af ordningen vil opfylde føl- 
gende fonnål: 
1) Virksomhederne vil få et væsentligt løft i relation 

til en mere »fødevaresikker« produktion og, gan- 
ske vigtigt, få mulighed for at øge eksporten, ikke 
mindst af økologiske produkter. 

2) De små virksomheders konkurrenceevne og 
overlevelsesevne forbedres i forhold til 
-  de allerstørste danske udbydere, 
-  andre små og mellemstore europæiske virk- 

somheder, der opnår massiv støtte, f.eks. i 
Sverige, men fremover også i de nye EU-lan- 
de, hvor det i stor udstrækning vil være muligt, 

også for store danske virksomheder, at opnå 40 
pet. tilskud til konkurrerende produktioner, 

-  virksomheder i fiskerisektoren, hvor projekt- 
støtten fortsætter på et klart højere niveau. 

3) De små virksomheders tilstedeværelse på marke- 
det vil være forudsætningen for et varieret og 
kvalitetspræget udbud af fødevarer. Nye produk- 
ter, bl.a. økologiske, vil blive fremstillet, og man- 
ge lokale arbejdspladser vil blive bevaret og 
eventuelt udbygget. 

Forslagsstillerne finder det uacceptabelt, at regerin- 
gen har valgt at fjerne bevillingen fra finansloven, net- 
op som det viser sig, at de små og mellemstore virk- 
somheder har lagt en voksende interesse for dagen, og 
at deres faktiske investeringer i udstrakt grad har rettet 
sig mod forbedringer på de pågældende indsatsområ- 
der. Strukturprojektordningen har hidtil været en god 
hjælp til selvhjælp til små og mellemstore virksomhe- 
der. Tilstedeværelsen af mindre virksomheder på mar- 
kedet er forudsætningen for et varieret og kvalitets- 
præget udbud af fødevarer. Eksempelvis har ordnin- 
gen været brugt til investering i en række små og mel- 
lemstore virksomheder med f.eks. egns- eller niche- 
produktioner. 

Ved fjernelsen af bevillingen til ordningen er mu- 
lighederne for en konkret og målrettet støtte til den en- 
kelte virksomhed med hensyn til forarbejdning og 
markedsføring ødelagt, og det må forventes, at disse 
virksomheders produktionsvilkår og konkurrencevil- 
kår igen vil blive forringet. I disse år ses en stigende 
koncentration på fødevareområdet, og selv om denne 
sammenslutning i store virksomheder kan være nød- 
vendig i eksportsammenhæng, er den ødelæggende 
for fornyelsen i fødevaresektoren. 

Fødevareministeren har ved flere lejligheder, bl.a. i 
besvarelsen af spørgsmål S 1183 og S 1184 (2001-02, 
2. samling) fremhævet indsatsen under innovationslo- 
ven, hvor der ydes tilskud til fremme af innovation, 
forskning og udvikling i fødevare-, jordbrugs- og fi- 
skerisektoren. Forslagsstillerne bakker fuldt op bag 
innovationsloven, men finder ikke, at den kan træde i 
stedet for strukturprojektordningen, da innovationslo- 


